ORCID ID: 0000-0003-4446-0650

ATIF: Karakuş, Yasin, Aydın İbrahim, & Tanribilir, Tarık, Cemâleddin İshâk El-Karamânî'ye Ait
“Kasîde-İ Hâîyye” Nin Tahkikli Neşri, Tercüme-Si Ve Değerlendirmesi, CİLT: 14, SAYI:
28, 2021/2, ss.328-351

Öz

Osmanlı âlimlerinden Cemâleddin Aksarâyî'ye (ö. 791/1388-89?) nispetle “Cemâlîler” veya “Cemâlizâdeler” olarak bilinen köklü bir aileye mensup olan Cemâleddin İshâk el-Karamânî, XVI. asırda yaşamış bir Osmanlı âlimidir. Karaman'da dünyaya gelen Karamânî, ilim hayatına o dönem Aksaray'daki Cemâleddin Aksarâyî Medresesinde başlamış, Konya Medresesinde devam etmiş ve İstanbul'da devrin önemli hocalarından ders alarak ilmini tamamlamıştır.

The Approved Expression, Translation And Evaluation Of "Kasîde-i Hâiyye" Owned By Cemâleddin İshâk El-Karamânî

Abstract

Cemâleddin İshâk al-Karamanî, who was a member of a deep-rooted family known as "Cemâlîler" or "Cemâlîzâde" compared to Cemâleddin Aksarâyî (d. 791 / 1388-89?), one of the Ottoman scholars, is an Ottoman scholar who lived in the 16th century. Karamânî, who was born in Karaman, started his science life in Cemâleddin Aksarâyî Madrasah in Aksaray at that time, continued in Konya Madrasa and completed his science by taking lessons from important teachers of the period in Istanbul.

1. Cemâleddin İshâk el-Karamânî'nin Hayatı ve Eserleri

1.1.Hayatı

Cemâleddin İshâk el-Karamânî'ni hayatı hakkında bugüne kadar yapılan muhtelif çalışmalarda bilgiler verilmiştir. Kısaca bu bilgileri özetleyecek olursak şunları söyleyebiliriz:

Osmanlı âlimlerinden Cemâleddin Aksarâyî'ye (ö. 791/1388-89?) nispetle "Cemâlîler" veya "Cemâlizâdeler" diye bilinen köklü bir aileye mensup olan Cemâleddin İshâk el-Karamânî, doğum tarihine ilişkin kesin bir bilgi bulunmamakla birlikte, XV. yüzyılın ilk yarısında Fatih Sultan Mehmet (ö.1481) döneminde ve Karaman'da dünyaya gelmiştir.

Burada sıkı bir riyazetten geçen Karamânî, seyr-u sülûkunu tamamlayarak hocasının icazetiyle halkı irşat için bir süre Karaman'da kalmış, daha sonra İstanbul'a geri dönerek Osmanlı veziriazamı olan amcası Karamânî Pîri Mehmet Paşa'nın (ö.939/1532) kendisi için yaptırmış olduğu tekkede hayatının geri kalanında halkı irşat ile meşgul olmuştur.

Karamânî, 933/1527 yılında İstanbul'da vefat etmiş ve Eyüp'ün karşısında bulunan Sütlüce mezarlığındaki tekkesine defnedilmiştir.

1.2.Eserleri

Tefsir, hadis, kelim ve tasavvuf gibi alanlarda çeşitli eserleri ile Arapça ve Türkçe kasideleri bulunan Cemâleddin İshâk el-Karamânî'nin eserlerini tanıtmak çalışmamızın sınırlarını aşacağından burada sadece kaynaklarda geçen eserlerinin isimlerini vermekle yetiniyoruz.

Yüce peygamberlere de salat eyle. Rüzgâr her estiğinde.

Ey Rahman! İshak'ı affet, günahlarını bağışla.

Şüphesiz ki o, sonuna kadar günaha battı.

Ey Allah'ın kulları! Ey ikram sahipleri! İshak için dua edin.

Zira o, size umut bağlamış fakir bir kuldür.

SONUÇ

Osmanlı âlimlerinden Cemâleddin Aksarâyî'ye (ö. 791/1388-89?) nispetle "Cemâlîler" veya "Cemâlizâdeler" olarak bilinen köklü bir aileye mensup olan Cemâleddin İshâk el-Karamânî, XVI. asırda yaşamış bir Osmanlı âlimidir. İlim hayatını Aksaray, Konya ve İstanbul'da geçirmiş ve Şeyh Hamdullah'tan nesih yazısını öğrenerek iyi bir hattat olmuştur.

- Yavuz, Salih Sabri. "Kestelî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 25/314. İstanbul: TDV Yayınları, 2002.

Structured Abstract

Cemâleddin İshâk el-Karamânî is a member of a long-established family known as "Cemâlîler" or "Cemâlîzâde" in relation to one of the Ottoman scholars Cemâleddin Aksarâyî (791 / 1388-89?), who gave works in various apparent sciences such as tafsir, hadith, Arabic language and rhetoric, he is an Ottoman scholar who lived in the 16th century. Born in Karaman in the first half of the 15th century, during the reign of Fatih Sultan Mehmet, Karamânî started his science career at that time in the Cemâleddin Aksarâyî Madrasa in Aksaray, came to Konya and continued in the Konya Madrasa, then came to Istanbul and gave lessons from the important teachers of the period. He completed his knowledge by taking it. At the same time, he took calligraphy lessons from Sheikh Hamdullah and proved himself in this field, even at the request of Sultan Mehmet the Conqueror, he copied Ibn Hâcib's (646/1249) work named "al-Kafiye" on the science of nahiv and is gone. Karamânî, who settled in Istanbul after fulfilling his pilgrimage duty, turned to Sufism due to an incident he had with his teacher Muslihuddin Kastallânî, who was a fellow of the period, and returned to Karaman and was attached to Habib Karamani, one of the caliphs of the Halvetiyye sect. Karamânî, who passed through a strict obedience here, stayed in Karaman for a while to instruct the people with the authorization of his teacher, then returned to Istanbul and his uncle Karamânî Pîri Mehmet Pasha (939/1532), who was the Ottoman vizier, had built for himself. For the rest of his life in the tekke, his people were busy with directing. Karamânî died in Istanbul in 933/1527 and was buried in his lodge in the Sütlüce cemetery opposite Eyüp.

Cemâleddin İshâk al-Karamânî has written various works in fields such as tafsir, hadith, kalam and mysticism, and also wrote eulogies in Arabic and Turkish with mystical content. The ode we examined in this study is one of the Arabic odes, "Kaside-i Hâiyye".